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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số: 120/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND huyện về
việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023. UBND xã Bình
Lương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy
năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, sự

phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và Nhân dân trong công
tác phòng, chống ma túy, qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính
trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; hướng tới xây dựng một cộng đồng
sạch ma túy.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo nên một chiến dịch truyền thông
phòng, chống ma túy trên phạm vi toàn xã, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách
nhiệm, hành động của mỗi người trong công tác phòng, chống ma túy.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý người nghiện ma
túy và quản lý sau cai nghiện ma túy góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại
của ma túy.

2. Yêu cầu
- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ, Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm,
tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về thực
hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày toàn dân phòng, chống
ma túy và Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy (ngày 26/6) với chủ đề “Phòng, chống
ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng
đồng sạch ma túy” bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm huy động sức mạnh
tổng hợp của các cấp, các ngành và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tiến hành
thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với
tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
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1. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công
tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy

1.1. Các nội dung trọng tâm tập trung thông tin, tuyên truyền
- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước và các quy

định pháp luật hiện hành về công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau
cai; đặc biệt là những điểm mới của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và Nghị
định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma
túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi
hành.

- Tuyên truyền về tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp và các chất hướng
thần mới đang có xu lướng lan rộng trong giới trẻ như các chất gây nghiện, chất
hướng thần núp bóng các vỏ bọc như: “tem giấy”, “bùa lưỡi”, “cỏ mỹ”, “bóng
cười” … với phương châm hướng về cơ sở, dựa vào cộng đồng.

- Tuyên truyền về gương người cai nghiện thành công, các mô hình hỗ trợ người
nghiện có hiệu quả tại cộng đồng.

1.2. Các hình thức thông tin, tuyên truyền
a) Đăng tải công khai nội dung tuyên truyền trên Trang Thông tin trên các

phương tiện thông tin đại chúng của cơ quan, đơn vị, tổ chức trong xã.
- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, tập trung trong tháng 6/2023.
b) Cấp phát tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống ma túy; công tác cai nghiện và

quản lý sau cai nghiện ma túy.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 31/5 - 30/6/2023.
2. Tổ chức cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy
a) Nội dung: Rà soát, lập hồ sơ đề nghị xác định tình trạng nghiện ma túy đối với

những người sử dụng trái phép chất ma túy. Hướng dẫn, thực hiện công tác cai nghiện
tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; phân công cán bộ thực hiện công tác cai nghiện ma
túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; hướng dẫn hỗ trợ vay vốn, dạy nghề, tạo việc
làm, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội để giúp đỡ người sau cai nghiện ma
túy hòa nhập cộng đồng; nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ sở cai nghiện ma
túy, Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng; Đội công tác
xã hội tình nguyện xã.

b) Cơ quan chủ trì: UBND xã
c) Cơ quan phối hợp: MTTQ các đoàn thể xã, các phòng, ban, ngành liên quan,

UBND cấp huyện, các cơ sở cai nghiện ma túy công lập.
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d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên
3. Xây dựng “Quy chế phối hợp quản lý người sử dụng trái phép chất ma

túy; lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và quản lý
người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn”

a) Cơ quan chủ trì: Công an xã, UBND xã
b) Cơ quan phối hợp: MTTQ, các đoàn thể xã, các bộ phận có liên quan.
c) Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.
4. Kiểm tra, hướng dẫn công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại các

thôn trong xã
a) Nội dung kiểm tra: Theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 27/ 3 /2023 của

UBND xã Bình Lương về phòng, chống mại dâm trên địa bàn xã Bình Lương năm
2023

b) Cơ quan chủ trì: Công an xã
c) Cơ quan phối hợp: MTTQ các đoàn thể, UBND xã.
d) Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.
III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
UBND xã chủ trì, phối hợp với MTTQ, các đoàn thể xã, các đơn vị liên quan
- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành

động phòng, chống ma túy trên địa bàn.
- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy đến từng hộ gia

đình và trực tiếp tại cộng đồng dân cư, nhất là các khu vực, địa bàn trọng điểm, các
nhóm đối tượng có nguy cơ cao, thanh, thiếu niên, học sinh, ... Chú trọng đổi mới
hình thức và nội dung tuyên truyền phù hợp với phong tục, tập quán ở từng địa bàn để
có hiệu quả thiết thực. Cần huy động các nhóm đồng đẳng, nhóm tự lực của người cai
nghiện, những người đã cai nghiện thành công tham gia công tác tuyên truyền.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đoàn thể phát động phong trào toàn dân phát
hiện, vận động người nghiện ma túy và gia đình họ tự khai báo và tự đăng ký hình
thức cai nghiện phù hợp; tiếp tục thực hiện phong trào toàn dân giúp đỡ, hỗ trợ và
chăm sóc người cai nghiện và giải quyết các vấn đề xã hội sau cai; đẩy mạnh công tác
cai nghiện tại gia đình và cộng đồng; tổ chức các hoạt động tư vấn, dạy nghề, vay vốn,
tạo việc làm cho người sau cai để giúp họ tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, hậu quả và
tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; nhất là
tác hại của các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an tăng cường rà soát, thống kê, đánh giá
chính xác tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy để quản lý,
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nhất là các đối tượng có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá”, không để các đối tượng gây
ra các vụ việc gây mất an ninh trật tự; áp dụng các biện pháp cai nghiện phù hợp, nhất
là cai nghiện tự nguyện tại các Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình,
cộng đồng, cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện; tiếp nhận, quản lý, hỗ trợ
người sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng hạn chế thấp nhất tỷ lệ tái nghiện, phát sinh
nghiện mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả,

thiết thực và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (Qua công chức Lao động -
Thương binh và Xã hội) trước ngày 30/6/2023 để tổng hợp báo cáo UBND huyện,
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Nơi nhận:
- Phòng LĐTB&XH huyện (báo cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND xã (báo cáo);
- MTTQ, các đoàn thể xã (phối hợp);
- Công an xã (thực hiện);
- 6 thôn (thực hiện);
- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thắm
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